Εἶτα θαυμαστὸν οὐδὲν, εἰ ταῖς ὑποβεθηκόσιν **C** ἀγγέλοις τῷ λαμπρῷ μυστηρίῳ πρώτοις διαυγασθῆναι συνέθη· ἐπεὶ καὶ ἄνθρωποι κατατροφῆν ἠξιώθησαν, ὧν τοῖς ἀγγέλοις μῆτε γεύσις συγκεχώρητο, καὶ σφοδρὸς ἔρωσ εἰς ἐκεῖνά γε παρακύπτειν ἐνίησι· καὶ ταῦτα τῶν ἀύλων πολλῶ τῷ μέτρῳ τὴν τε ἀξίαν καὶ καθαρότητα διιστάμενοι. Καὶ καθάπερ εἴ τις ὄτιοῦν ἐπιζητοῖ λαμπάδι, τὰ παρκαίμενα τῶν πόρρω δείκνυσι φωτεινότερα· τὸν ἴσον τρόπον τῆς δραχμῆς εὐραθείσης ἐκεῖνης, ὑπὲρ ἧς ὁ παμφαέστατος λόγος ἀνήφθη, καὶ ὅσα τοῦ φανέντος πλησίον μᾶλλον ἢ τὰ μακρὰν τοῦ φωτὸς ἦν εἰκὸς ἀπολαύειν. Τῆς δὲ βασιλικωτάτης ἐκεῖνης εἰκόνας, τὴν Πάναγνον λέγω, ἢ μέσον ἀπῆστραπτε τῶν βεβορωμένων ὁμογενῶν, οὐδὲν ἐς ἔγγιον ἄλλοι ἢ ἄνθρωποι· καὶ ἢ προσεχῆς αὐτοῖς ἀσώματος τοῦ **D** Γαβριήλ εἶρηται στρατιά. Διὰ ταῦτ' οὖν εἰκὸς καὶ

<sup>61</sup> Coloss. II, 9.

#### Ant, Ballerini notæ.

tam Virgini excellentiam. Atqui cum notione operis, quod intrinseca sibi nobilitate perfectissimum omnium, uno Deo excepto, excellentissimumque haberi debeat, plane nescit amico fardere sociari tanta vilitas, quin et tanta turpitude, atque abominatio, quanta in peccati labe, et in Dei inimicitia residet.

(93) Hæc quoque manifeste evincunt, quam explorata fuerit doctrina de sanctitate qua in ipso existendi initio Virgo beata fuit exornata. Quid enim absurdius affirmaretur, quam a cælo inchoare

XI. Atqui, dixerit fortasse quispiam, si præstitutum erat ut is, qui suum exhiberet ministerium, illustrior evaderet, sane sublimiorem aliquem talj honore affici oportebat, minime vero Gabrielem, quo etiam in minores ejusmodi nobilitas diffunderetur.

Quid igitur dicemus? Hoc nempe, benedictissimam illam, quæ ideo in vitam prodit ut eum, qui super omnes est, sortem terrestribus redderet, hac rerum universitate cœu quadam scala ad ascendendum usam esse. Quoniam igitur beata illa, cui progrediendi initium esse cœlum debuisset (93), aut si quid aliud ipso cœlo sublimius sit (nam ipsa fuit cœlum cœli, soli Domino cœu pars illius propria conveniens), terram veluti primum gradum habuerat, idcirco et hoc, quod reipsa contigit, consentaneum erat, ut cum illo spirituum ordine, qui a terra primus est, colloquium haberet.

Præsertim vero quod cum (Virgo) omni laude dignissima terram in cœlum commutaverit (94), plane par erat ut primum cum iis versaretur, qui proxime super terram sunt, et deinceps sublimioribus novam viam demonstraret. Propior autem nobis spirituum ordo ille esse fertur, in quo divinus Gabriel censetur.

Deinde nil mirum esse debet, quod inferioribus angelis splendido hoc mysterio collustrari primis contigerit; quandoquidem et homines digni habiti sunt ut iis affatim fruerentur, de quibus ne parumper quidem degustare angelis concessum fuit, licet sane vehemens hos desiderium ad ea vel leviter attingenda impellat, et utut magno intervallo ab incorporeis substantiis homines tum dignitate tum puritate distent. Et quemadmodum si quis accensa lampade quippiam perquirat, majori luce, quæ prope sunt perfunduntur, quam quæ sunt procul posita; eundem in modum cum drachma illa undequaque fulgentissima, consentaneum erat, ut quotquot propius lumen illud erant, abundantiori, quam quæ longe jacebant, luce fruerentur. Denique ad nobilissimam illam speciem, purissimam Vir-